
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.562  47 Segunda-feira, 26 DE ABRIL DE 2021

CIVIL E SERVIÇOS LTDA, bem como, dos respectivos termos aditivos, com-
petindo-lhes a prerrogativa de sugerir modificações que contribuam à sua 
fiel execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordados.
FISCAIS:
JORGE HENRIQUE SANTOS LIMA, matrícula 3261743/1;
LORENA DA SILVA BAHIA, matrícula 80845536/1;
DANIEL BOTELHO XAVIER, matrícula 57196026/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 11/01/2021.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 874/2021-DG/CGP, de 05/04/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando 7/2021-GEPEN-
DETRAN, de 30/03/2021, e, Memº 016/2021-ENGENHARIA/CIM, de 
30/03/2021, e demais despachos no Processo 2021/339209,
RESOLVE:
REVOGAR a Portaria 3532/2020-DG/CGP, que designou o servidor JAIRO 
BARBOSA DO COUTO ROCHA, Analista de Trânsito, matrícula 57196933/1, 
para proceder à fiscalização e acompanhamento da execução do objeto 
do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 048/2019, firmado entre este Depar-
tamento e a W & L REFRIGERAÇÃO E CLIMATIZAÇÃO LTDA-REFREE-MAX, 
bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a prerroga-
tiva de sugerir modificações que contribuam à sua fiel execução, e ainda, 
atestar os serviços conforme acordados.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 875/2021-DG/CGP, de 05/04/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando 7/2021-GEPEN-
DETRAN, de 30/03/2021, e, Memº 016/2021-ENGENHARIA/CIM, de 
30/03/2021, e demais despachos no Processo 2021/339209,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, ocupantes de Cargo Efetivo, 
para procederem à fiscalização e acompanhamento da execução do objeto 
do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 048/2019, firmado entre este Depar-
tamento e a W & L REFRIGERAÇÃO E CLIMATIZAÇÃO LTDA-REFREE-MAX, 
bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a prerroga-
tiva de sugerir modificações que contribuam à sua fiel execução, e ainda, 
atestar os serviços conforme acordados.
FISCAIS:
JAIRO BARBOSA DO COUTO ROCHA, matrícula 57196933/1.
SÉRGIO ANTONIO LIMA BARROS, matrícula 57196682/1.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 888/2021-DG/CGP, de 06/04/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 6/2021-GP-DETRAN, de 
26/01/2021, e demais despachos no Processo 2021/100995,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora DENISE LÚCIA LOPES DINELLI, Auxiliar de Serviços 
Gerais, matrícula 3263916/1, lotada na Gerência de Patrimônio, objetivan-
do como representante deste Departamento, tratar das pendências refe-
rentes à regularização dos imóveis onde funcionam as CIRETRAN’S “A” dos 
Municípios de Parauapebas, Santarém e Tucuruí, e, das CIRETRAN’S “B” 
dos Municípios de Barcarena e Capitão Poço.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 878/2021-DG/CGP, de 06/04/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do expediente Indicação de Fiscal, 
de 06/04/2021, e demais despachos no Processo 2021/355094,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ALEXIS FRANCINALDO CHAVES ROCHA, matrícula 
5952243/1, Gerente de Infraestrutura e Tecnologia, da Coordenadoria de 
Suporte Tecnológico, para atestar e acompanhar a execução dos serviços 
constantes da Nota de Empenho nº 2021NE02049, em favor da empresa E 
CARLOS DOS SANTOS EIRELI, CNPJ nº 13735044-0001/01.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 648611
PORTARIA Nº 691 / 2021-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
O Diretor Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 9.503, de 
23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, e 
suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 789/2020 CONTRAN 
termos da Portaria 506/2014 -DG/DHCRV/CHC e demais atos normativos 
afins;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2021/243126, apresentado pela em-
presa CENTRO DE EDUCAÇÃO DE TRÂNSITO E TRANSPORTE DIRECIONAL 
LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 27.620.158/0002-00 nome de fantasia 
DIRECIONAL, junto a esta Autarquia.

CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas mediante a 
apresentação da documentação necessária ao credenciamento da referida 
empresa.
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da empresa CENTRO DE EDUCA-
ÇÃO DE TRÃNSITO E TRANSPORTE DIRECIONAL LTDA, Inscrita no CNPJ 
sob o nº 27.6202.158/0002-00, nome de fantasia DIRECIONAL - ME, com 
estabelecimento na Av Jeremias lunardell Nº 405; Bairro - Nucleo Uuba-
no, CEP: 66.553-070, Redenção/ PA, com atuação na Região de Trânsito 
de Redenção, no município de Redenção / PA, junto ao Departamento de 
Trãnsito , para ministrar os curso de:
I - MOOP – Condutor de Veiculos de Produtos Perigosos
ii – Condutor de Veiculos de Emergência
III – Condutor de Veiculos de Trânsporte Coletivo Passageiros
IV – Condutor de Veiculos Escolar
V – Condutor de Veiculos de Cargas Indivisiveis
VI – Transporte de Passageiro (Mototaxista)
VII Entrega de Mercadorias (Motofretista)
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá valida-
de de 02 (dois anos) a contar do vencimento da última Portaria de Cre-
denciamento desta Capacitadora, Portaria 599/2018 com vencimento em 
20/02/2021.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 2443958 neste DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 08 de Março de 2021.
MARCELO DE LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 648482
PORTARIA Nº 382/2021-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
O Diretor Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 9.503, de 
23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, e 
suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelece a Resolução CONTRAN nº 789/2020 e a 
Portaria do DETRAN 1992/2013 e demais atos normativos afins;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2020/957154, apresentado pela em-
presa SENAT SERVIÇO NACIONAL DE APREND DO TRANSPORTE, inscrita 
no CNPJ sob o nº 73.471.963/0174-65.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas mediante a 
apresentação da documentação necessária ao credenciamento da referida 
CCC;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da empresa SENAT SERVI-
ÇO NACIONAL DE APREND DO TRANSPORTE, inscrita no CNPJ sob o nº 
73.471.963/0174-65, nome de fantasia SEST SENAT, com estabelecimento 
na ROD DOS PIONEIROS S/N, JARDIM ATLANTICO, com atuação na Região 
de Trânsito de Paragominas, Município de PARAGOMINAS, junto a este De-
partamento de Trânsito, para ministrar os cursos de:
I – Condutores de Veículos de Transporte Coletivo de Passageiros;
II - Condutores de Veículos de Emergência;
III- Condutores de Veículos de Transporte de Produtos Perigosos;
IV- Condutores de Veículos de Transporte Escolar e;
V - Condutores de Veículos de Cargas Indivisíveis;
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá validade de 
2 (dois) anos a contar da data de publicação desta Portaria.
Art. 3º O prazo acima esta vinculado a vistorias periódicas, podendo a 
qualquer tempo ser revogado, em caso de não atendimento dos requisitos 
legais.
Art. 4º Fica atribuído ao CCC o número de registro 2394812 neste DE-
TRAN/PA.
Art. 5º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 10 de fevereiro de 2021.
MARCELO DE LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 648456

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 575/2021-DAF/CGP, DE 25/02/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/202959,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especificado referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os Municípios de Santa Isabel – 22/02/2021, Castanhal – 
23/02/2021, Capanema – 24/02/2021, Bragança – 25/02/2021, Salinó-
polis – 26/02 à 01/03/2021, Igarapé-Açú – 02/03/2021, Vigia de Nazaré – 
03/03/2021, São Miguel do Guamá – 04/03/2021, Capitão Poço – 05/03 à 
08/03/2021, Barcarena – 09/03 à 10/03/2021, Abaetetuba – 11/03/2021, 
Cametá – 12/03 à 15/03/2021, Igarapé-Miri 16/03/2021, Tomé-Açú/Belém 
– 17/03 à 19/03/2021, a fim de conduzir equipe que realizará serviços de 
manutenção preventiva, corretiva, limpeza do sistema dos equipamentos 
de refrigeração nas CIRETRANS acima citadas.

Servidor matricula
Ednelson Gomes Ribeiro 57195534 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro


